PAGE
4

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

27.08.2024 г.  № 69
п. Шумячи

	О готовности муниципальных образовательных учреждений к началу учебного года

Заслушав и обсудив информацию о готовности муниципальных образовательных учреждений к началу учебного года, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о готовности муниципальных образовательных учреждений к началу учебного года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
	Информация

о готовности муниципальных образовательных учреждений

к началу учебного года

По состоянию на 16.08.2023 г. в системе образования Шумячского района функционируют 12 муниципальных образовательных учреждений: 7 общеобразовательных школ (5 средних и 2 основных школы), 4 дошкольных образовательных учреждения, 2 группы дошкольников при МБОУ «Краснооктябрьская СШ»и МБОУ «Криволесская ОШ» и одно учреждение дополнительного образования детей – Дом детского творчества.

На основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной организации от 03.06.2024 года для МБОУ «Балахоновская ОШ» начался процесс ликвидации, в связи со снижением количества учащихся, посещающих школу.

Родители детей выразили письменное согласие с закрытием школы и переводом детей в средние школы района. Доставка учащихся будет осуществляться школьными автобусами по утвержденным маршрутам.

Всем педагогическим работникам, желающим продолжить трудовую деятельность, предложена работа в других образовательных учреждениях района.

Здание школы будет передано в районную казну, с последующим формированием инвестиционной площадки.

Планируется, что 1 сентября 2024 года в школах района начнут обучение 529 учеников, в том числе 45 первоклассников. Контингент воспитанников в дошкольных учреждениях составляет 145 детей.

Действующие лицензии на осуществление образовательной деятельности имеют все образовательные учреждения.

Во всех школах имеются школьные автобусы.

Подвоз школьников будет осуществляется по 10 действующим маршрутам 2-м новым. С 20 по 22 августа 2024 года школьные автобусные маршруты будут обследованы комиссией согласно распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 08.08.2024 № 284-р «О проведении осеннего обследования участков автомобильных дорог».

Обследование школьных автобусов сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Рославльский» запланировано на 20 августа 2024 года.
Все автобусы прошли плановое ТО, проведены текущие ремонты, заменены карты водителей и проведена поверка СКЗИ (тахограф).Установлено оборудование для идентификации аппаратуры спутниковой навигации в ГАИС «ЭРА-ГЛОНАСС». Заключены договора на обслуживание.
Произведены текущие ремонты тематических кабинетов, рекреаций, коридоров (покраска полов, стен). Все учреждения провели работы по благоустройству территорий.

Проведены аукционы по приобретению угля. Дрова завезены.

Из резервного фонда Правительства Смоленской области выделено 238 тыс.руб:

	ОУ
	Виды работ
	Сумма (руб.)

	МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
	Приобретение и установка окон из ПВХ
	100 000

	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	Приобретение и установка окон из ПВХ
	60 000

	МБДОУ "Родничок"
	Приобретение беседки прогулочной
	78 000

Из бюджета муниципального образования для образовательных учреждений выделено 3 051 493,17:

	Виды работ
	ОУ
	Сумма (руб.)

	ремонт раздевалок
	МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф.Алешина»
	245 801,17

	приобретение  мебели для раздевалок
	МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф.Алешина»
	139 280,00

	приобретение  инвентаря для спортивного зала
	МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф.Алешина»
	49 762,00

	приобретение и установка 3-х дверей
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	104 000,00

	приобретение светодиодных ламп
	МБОУ  «Краснооктябрьская СШ»
	14 700,00

	Составление сметы на ремонт инженерных сетей
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	500 000

	Составление сметы на капитальный ремонт для вхождения в Федеральную программу в 2025 году
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	350 000

	Составление сметы на капитальный ремонт для вхождения в Федеральную программу в 2025 году
	МБОУ «Первомайская СШ»
	300 000

	Коридор 1 этаж  (стены, линолеум, потолок армстронг) - 117 м2
	МБОУ «Первомайская СШ»
	585 000

	Составление сметы на капитальный ремонт для вхождения в Федеральную программу в 2025 году
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	350 000

	Ремонт крыльца, козырька и замена двери запасного выхода пищеблока
	МБДОУ «Хрусталик»
	150 000

	Приобретение беседки прогулочной
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	200 000

	Приобретение игровых элементов
	МБДОУ "Родничок"
	50 000

	Замеры
	ОУ
	98 700

	Ремонт системы видеонаблюдения
	МБДОУ «Хрусталик»
	10 250

	Приобретение дез.средств
	ОУ
	100 000

	Проверка сметной стоимости
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	48 000

	Противопожарная обработка дер.конструкций
	МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи
	35 000

	Проведение анализов сан.минимум
	МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи

	23 000

	Проведение анализов сан.минимум
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	35 400

	Проверка сметной стоимости
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	100 000

	Проверка сметной стоимости
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	100 000

	Проверка сметной стоимости
	МБОУ «Первомайская СШ»
	100 000

	Приобретение ламп
	МБОУ «Руссковская СШ»
	12 600

	Приобретение прогулочной площадки
	МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи

	200 000

	Приобретение игрушек
	МБДОУ «Хрусталик»
МБДОУ «Родничок»

МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи

МБДОУ  «Шумячский ЦРР- детский сад «Солнышко»
	85 000

	Приобретение стройматериалов для ремонта крыши спортзала
	МБОУ «Руссковская СШ»
	15 000

В рамках реализации областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области» на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений» выделено 18 980 412,37 рублей, в том числе софинансирование из бюджета муниципального образования составило – 569 412,37 рублей:
	ОУ
	Виды работ
	Сумма (руб.)

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	Ремонт кровли
	4 255 693,48

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	ремонт инженерных сетей
	9 321 956,0

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	обустройство беговой дорожки стадиона
	2 836 927,52

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	благоустройство территории
	2 164 054,22

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	на оказание услуг по осуществлению строительного контроля по ремонту кровли
	137 731,62

Согласно утвержденного графика с 25 по 27 июля 2023 года прошла проверка оценки готовности муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области к 2024/2025 учебного года. Все учреждения, кроме МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» приняты.

В связи с выполнением работ по капитальному ремонту инженерных систем в здании МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» (контракт от 24 мая 2024 г № 03633000878240000020001) проведение оценки готовности МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» к началу 2024-2025 учебного года перенесено на16 августа 2024 года.
PAGE